
预案编号： XD-UEE-001 

预案版本：   2017 版   

恩平市祥达陶瓷有限公司 

突发环境事件应急预案 

编制单位：恩平市祥达陶瓷有限公司 

制定日期：二零一七年八月 





 

A 编写、审核及审批 

恩平市祥达陶瓷有限公司编写成员名单： 

姓名 职务 备注 签名 

苏绍恒 董事长 审定  

卢永灿 总经理 审核  

苏绍光 行政主管 编写  

刘宗民 行政副主管 编写  

左仕球 保安队长 编写  

梁永强 机电主任 编写  

司天 厂长 编写  

B 修订记录 

日期 修订 章次 修订详情 

    

    

    

    
[...]
有一定量的循环酚水连同煤气一并喷入冷却管道，主要起进一步除尘的作用。在间冷器

内煤气被冷却至 35～45℃，其中水汽凝结，产生含有酚的水混合物，通过密闭管道流入

酚水池。被间接冷却后的上段煤气再进入电捕轻焦油器，煤气中的轻焦油雾滴及灰尘被

极化，汇集到极管管壁，自流至焦油池。 

底部煤气的净化冷却处理过程：底部煤气经旋风除尘器除尘之后，温度不超过 580℃；

净化处理过程先被离心除尘，继而进入风冷器，出风冷器时煤气温度降至 200℃左右；

进入间冷器继续冷却，继而再与顶部煤气混合进入电捕轻油器，再一次脱油、除尘到低

压总管的冷净煤气进入浮顶式气柜（主要起净化及储量调节的作用），经加压机加压后

进入脱硫塔进行脱硫，煤气脱硫后经过煤气管道进入窑炉供用户使用。 

煤气的脱硫处理：经过脱油、除尘处理后的煤气，含有一定成分的硫，煤气中的硫

主要以 H2S 的形式存在，燃烧后会氧化成 SO2，是一种主要的大气污染因子，同时煤气

中含硫率过高，对所加工产品特别是一些颜色较浅产品的质量有很大影响，会使产品表

面泛黄色。因此煤气在供窑炉使用前还需进行脱硫处理。 

煤气站采用的脱硫工艺为 TG 型常温氧化铁脱硫剂干法脱硫，实际采用的脱硫剂为

铁炭复合脱硫剂，这种脱硫方法广泛用于煤气、焦炉气、液化气、化工原料气、沼气、

二氧化碳等储气源，具有设备简单，操作方便，净化度高，床层阻力小，适应性强等优

点。其工艺原理可以归结为以下方程式： 

Fe2O3·H2O+3H2S=Fe2S3·H2O+3H2O 

2H2S+O2=2S+2H2O 

根据《TG-F 型氧化铁脱硫剂在煤气净化中的应用》、《TG-F 型脱硫剂在焦炉煤气

脱硫中的应用》、《新型高温煤气净化技术的试验研究》、《TG-F 脱硫剂连续再生脱硫

工艺的应用研究》等相关研究结论，TG 型常温氧化铁脱硫剂干法的脱硫效率可保证在

99.6%以上。 

脱硫塔在脱硫过程中会有极少量的的水产生，由于这部分水直接与煤气接触，因此 

含有少量的酚，当作酚水处理，流入酚水池。 

一般废脱硫剂使用约一个季度后，达到饱和硫时需要更换，但不宜随意处理，以免 

造成污染，应交由具有相关资质单位处置。 



恩平市祥达陶瓷有限公司突发环境事件应急预案 

  15 

该工段污染物包括管线泄漏煤气、酚水、焦油以及废脱硫剂。 

④储气和排送气工段 

煤气站生产的冷净煤气升压后送到较远距离的窑炉使用。 

检修及启动吹扫：煤气发生炉在停机检修和启动生产前要对煤气发生炉和管路系统

进行吹扫，以清除残留在系统中的空气，本项目的吹扫工艺为：启动时，先对煤气发生

炉进行预热，预热产生的混合煤气通过放空火炬烧掉，产生蒸汽的对系统进行吹扫，待

吹扫完毕后进行正式的生产；停机时利用残留在炉体中的煤（处于燃烧状态）产生的热

生产夹套蒸汽来吹扫。一般正常启动和停产时产生蒸汽的可实现吹扫任务，但在紧急状

态如夹套、余热锅炉或炉体发生故障时，蒸汽供应不足，因此煤气站必须储备应急吹扫

气源，建议本项目用氮气作应急吹扫气源，储气量以能完成一次吹扫任务所需量为宜。

煤气站发生炉每次点火启动时吹扫时间一般约 3 小时，排空的废气使用放空火炬燃烧，

防止气体污染。 

酚水的收集、处理及利用：在间接冷却塔内产生的酚水汇集于煤气站地下密封酚水

池，随后直接泵至在煤气站后方厂房的球磨水箱进行球磨水煤浆，作为喷雾塔燃料用，

浆料水份约在 48%-50%左右。 

焦油的收集与处理：顶部煤气通过电捕焦油器后大部分的重焦油通过管道流入焦油 

池；顶部煤气经电捕焦油器后进入间接间冷塔，与底部煤气混合后再进入电捕轻油器进 

行深层次的油洗和冷却，余留下来的轻焦油通过管道与重焦油一起收集，作为干燥塔的

燃料燃烧利用。 

4、水煤浆制备工艺 

水煤浆是将具有一定粒径分布的煤粉分散于介质中制成的高浓度煤/水分散体系，是

一种经济的、洁净的、可代替石油和天然气的液体燃料和化工燃料。水煤浆作为一种新

型代油燃料和化工燃料，具有燃烧效率高、污染物排放少、经济效益良好等特点。 

水煤浆是将煤粉、水和少量添加剂混合后，经研磨、强力搅拌，使其形成煤—水两

相的流浆体，以作为燃料使用。煤与水的界面相容性较差，很难在水中稳定分散，为使 

水煤浆在正常使用中有较好的浓度、较低的粘度、较好的流动性和较好的静态稳定性， 

在制浆过程中添加少量的添加剂，吸附在煤的表面，改善煤和水的相容性，使之达到分 

散和稳定的效果。 

本公司水煤浆的制作工艺是将经破碎筛选好的煤粉加入混合煤气冷却产生的酚水和

添加剂，经高速球磨过滤后送到喷雾塔使用。水煤浆生产工艺流程见下图。 



恩平市祥达陶瓷有限公司突发环境事件应急预案 

  16 

 

图 2.2-6  水煤浆生产流程图 

2.2.2 产污情况 

（1）废水 

废水主要为球磨废水、脱硫除尘废水、抛光磨边废水、车间冲洗废水和设备冷却水，

以及员工生活污水等。 

（2）废气 

废气主要包括喷雾塔和辊道窑废气、原料进仓和出仓、压机粉尘产生、无组织排放

的粉尘和食堂油烟等。 

（3）噪声 

噪声主要来源于球磨机、压机、抛光机等各种生产设备，喷雾塔以及风机运转时产 

生的机械噪声等。 

（4）固体废物 

固体废物主要为原料废渣、泥渣和废坯、废砖、抛光废渣、从废水中回收的污泥、 

烟气回收的颗粒物粉尘、废气处理产生的脱硫废渣、废矿物油、焦油、员工生活垃圾等。

（5）恶臭 

制气过程中煤气发生炉会有恶臭、煤渣、酚水和煤焦油。 

表 2.2-1 产污环节工序一览表 

类别 编号 污染源 主要污染物 处理方式 

废水 

W1 球磨废水 SS 生产废水处理站 

W2 抛光废水 SS 生产废水处理站 

W3 
脱硫除尘 

废水 
pH、SS 生产废水处理站 

W4 
车间冲洗废

水 
SS 生产废水处理站 

W5 设备冷却水 SS 沉淀后循环使用 

W6 生活污水 COD、NH3-N 生活污水处理站 

水煤浆 

酚水 

煤 过滤 破碎 煤仓 筛分 球磨 

粉尘 

添加剂 



恩平市祥达陶瓷有限公司突发环境事件应急预案 

  17 

类别 编号 污染源 主要污染物 处理方式 

W7 酚水 COD、NH3-N、酚类 回用于制作水煤浆 

废气 

G1 投料粉尘 TSP 无组织排放 

G2 喷雾塔废气 SO2、NOx、颗粒物 旋风除尘器+布袋除尘器+大型碱液喷淋室 

G3 压机粉尘 TSP 布袋除尘器 

G4 辊道窑废气 SO2、NOx、颗粒物 湍球脱硫塔 

G5 煤仓烟尘 TSP 布袋除尘器 

G6 煤气站臭气 H2S、酚 无组织排放 

G7 食堂油烟 油烟 静电油烟净化器 

固废 

S1 原料废渣 - 外售综合利用 

S2 泥渣、废坯 - 回用于原料制作 

S3 焦油 - 外售综合利用 

S4 废砖 - 外售综合利用 

S5 抛光废渣 - 外售综合利用 

S6 
废水中回收

的污泥 
- 回用于原料制作 

S7 
烟气回收的

颗料物 
- 回用于原料制作 

S8 脱硫废渣 - 处理后回用于原料制作 

S9 粉煤灰、灰渣 - 外售综合利用 

S10 废矿物油 - 属于危废（HW49），委托有资质单位处理 

S11 生活垃圾 - 交环卫部门处理 

2.2.3 污染物排放及治理 

一、废水排放及治理措施 

1、废水排放 

本项目的排水体制采用雨污分流制。 

雨水系统：沿厂区道路设置雨水沙井及管网，雨水排入环城大道市政雨水排水管网

内，流向预设地点。 

污水系统：生产废水通过污水管道流向厂内污水处理设施，全部回用于生产，不外

排。生活污水经三级化粪池预处理后汇入球磨废水处理站处理后回用于生产，不外排；

远期经厂区预处理后由管道引入片区排污总管内，由区域污水处理厂统一处理。 

（1）生产废水排放情况 

本项目生产废水主要来源于球磨车间废水、抛光废水、车间冲洗废水、设备冷却水、



恩平市祥达陶瓷有限公司突发环境事件应急预案 

  18 

废气处理、绿化等。 

①、球磨车间废水 

球磨工序会产生废水，废水产生量约 720m
3
/d，主要是球磨机滴漏和清洗废水，这部

分废水中主要污染物是悬浮物，排入生产废水处理系统处理后回用。 

②、抛光磨边废水 

抛光砖磨边线，磨边工序为水浴磨边，废水产生量约 4050m
3
/d，主要污染物是悬浮

物，排入生产废水处理系统处理后回用。 

③、车间冲洗废水 

车间地面冲洗废水产生量约 16m
3
/d，污水中主要污染物是悬浮物，排入生产废水处

理系统处理后回用。 

④、设备冷却水 

柱塞泵等设备需用水冷却和密封，冷却水污染物浓度很低，可以循环利用，不外排。 

⑤、废气治理废水 

旋流湿式脱硫塔为“双碱法”处理工艺，产生的碱液废水可再生循环回用，仅为再生

时产生的污泥带走部份水，无废水排放。 

⑥、酚水 

煤气站的生产废水主要为煤气冷却时产生的含酚冷凝废水，还有喷雾塔和辊 

道窑的煤气调压罐。酚水的产生量 5200m³/a，平均 17 m³/d。此类废水水质复杂，含有大

量的酚、油类、悬浮物、氨氮等有害物质。含酚废水和煤粉一起制成水煤浆，作为喷雾

塔燃料燃烧，不外排。 

（2）生活污水排放情况 

公司有员工 1000 人，其中 600 人在厂内食宿，生活用水量为 170m³/d，废水产生系

数按 90%，则生活污水产生量约为 153t/d;生活污水总排放量为 45900m
3
/a。 

2、废水治理措施 

（1）生产废水 

本厂产生的生产废水量约 4803m³/a，排入生产废水处理系统集中处理后回用。 

处理工艺详见下图。 



恩平市祥达陶瓷有限公司突发环境事件应急预案 

  19 

 

图 2.2-7 生产废水混凝沉淀处理工艺流程图 

1）处理工艺选择 

生产线产生的废水量为 4803m
3
/d，其主要污染物均为固体悬浮物，由于生产废水中

大部分泥料粒径较大，在排污渠和沉砂池就能沉淀下来，然后加絮凝剂沉淀过滤。由于

生产用水对水质的要求不高，在经过处理后可全部回用到生产过程。为方便废水的收集

和回用，公司分区建设了 3 个的生产废水处理站，所采用的处理工艺原理一样，工艺流

程如图 2.2-7 所示。 

2）工艺原理 

生产废水先进入沉砂隔油池除去废水中的砂粒、污油，调节均匀后，由提升泵提升

至混凝搅拌池，加入絮凝剂进行混合反应，然后经过多级沉淀池去除大部分的悬浮物。

沉淀池上清液自流进入回用水池，污泥排放至污泥池浓缩，由板框压滤机脱水干化处理，

干泥饼定期运往配料车间，滤液回流至回用水池中。 

（2）酚水送喷雾塔燃烧 

本项目煤气站产生的酚水经酚水收集池收集暂存，酚水回用于制水煤浆，不外排。 

项目酚水产生量约为 5200m³/a，平均 17m³/d，故产生的酚水可完全用于水煤浆的配

置。此类废水水质复杂，含有大量的酚、油类、悬浮物、氨氮等有害物质，含酚废水和

煤粉一起制成水煤浆，作为喷雾塔燃料燃烧，不外排。 

 

图 2.2-8  含酚废水处理工艺 

 

中水 

回用 

沉砂隔油池 

污泥浓缩池 

搅拌池 

回用池 

压滤机 泥饼回用 

多级沉淀池 

清水 

污泥 
上清液回流 

生产废水 

絮凝剂 

酚水 制水煤浆 

煤粉、水、添加剂 

喷雾塔 脱硫除尘装置 废气排放 



恩平市祥达陶瓷有限公司突发环境事件应急预案 

  20 

（3）生活污水 

根据建设单位提供的统计资料，全厂生活污水量为 153 m³/d，合计 45900m³/a。生活

污水中主要特征污染物为 COD、BOD5、氨氮、SS 等，水质简单。生活污水采用接触氧

化法处理后，达到《城市污水再生利用工业用水水质》(GB/T19923-2005)标准，全部回

用于球磨工序，不外排。 

二、废气排放及治理措施 

1、废气排放情况 

本项目废气主要为喷雾塔废气、辊道窑烟气，有组织排放；生产工艺产生的生产性

粉尘，无组织排放；煤气发生炉产生的臭气。 

（1）喷雾塔、窑炉废气 

陶瓷生产过程中主要废气污染工序是喷雾塔制粉过程和辊道窑烧成过程，喷雾干燥 

制粉过程产生的主要大气污染物为燃料燃烧时释放的 SO2、NOx、烟尘、轻质陶土粉尘、

瓷土和颜料中所含的元素；而辊道窑烧成过程产生的主要大气污染物为燃料自身的含尘 

量、含硫量以及辊道窑中设备运转扬起的粉尘。 

    喷雾塔烟气中的颗粒物主要来自原料干燥时产生的粉状颗粒，辊道窑烟气中颗粒物

主要为燃料自身的含尘量、极少量瓷土原料挥发的粉尘以及辊道窑中设备运转扬起的粉

尘；硫来自煤和煤气中的硫分；氮氧化物主要来自于燃料的有机质以及高温烧制过程空

气中被氧化的氮；氟化物、氯化物、铅及其化合物、镉及其化合物、镍及其化合物来与

瓷土和颜料中的成分有关。 

    根据厂区车间内各窑炉及喷雾塔位置关系，采取烟气分片进行一次处理。6 座喷雾塔

废气经 6 个旋风除尘器、6 个布袋除尘器处理后，再进入 1 个大型碱液喷淋室处理，由

30m 高排气筒排放；6 条辊道窑废气在 6 条干燥窑余热利用后，经过 2 个湍球脱硫塔

处理，由 1 个 30m 高排气筒排放。废气混合排放，分为喷雾塔和辊道窑 2 个排气筒，

排气筒上安装了在线监控装置。根据项目停产前的日常监测数据，喷雾塔总除尘率约

99%、脱硫率约 80%、脱硝率约 10%、氟化物去除率约 80%，辊道窑总除尘率约 90%、

脱硫率约 80%、脱硝率约 10%、氟化物去除率约 80%，外排废气达到《陶瓷工业污染物

排放标准限值》（GB25464-2010）2014 修改版中新建企业炉窑废气污染物排放标准。 



恩平市祥达陶瓷有限公司突发环境事件应急预案 

  21 

 

 

（2）生产性粉尘 

根据生产工艺，生产性粉尘主要在以下工段生产过程中产生：运输扬尘、粉料输送

工段、制坯工段、原料场产生的扬尘、煤堆场粉尘。 

①、运输扬尘 

原料在运输和装卸过程中会产生一定的扬尘，为了减少扬尘的产生，已设置喷水装

置对原料装卸地点定期洒水防尘，同时及时对厂内道路及时清洁，可减少道路表面粉尘